

1900 afholdte Kongres for Toldlovgivning fik Held til at give de hidtil noget vage Ønsker en mere præcis Formulering, at der rigtig kom Fart i Bestræbelserne for at fremme Planen. En af Hovedvanskelighederne laa i Opstillingen af en brugelig Fælles-Nomenclatur for alle Landes Vareomsætning; navnlig paa Grundlag af det Arbejde, der i denne Retning er udført fra belgisk Side, lykkedes det ved en i 1910 i Brüssel afholdt Konference, hvor 21 Stater var repræsenterede, at tilvejebringe Enighed om Rammerne for et internationalt Fællesarbejde paa det handelsstatistiske Omraade. Det afsluttende Arbejde blev gjort paa en ny Konference i November 1913 og den 31. December s. A. undertegnedes Protokollen af Repræsentanter for 29 Stater.

Den nye Institution, hvis Navn bliver »Le Bureau international de Statistique commerciale«, skal som sagt træde ud i Livet i det kommende Efteraar. Dets Opgave skal være at samle, sammenarbejde og hurtigst muligt offentliggøre de tabellariske Oversigter, der regelmæssigt tilsendes Bureauet fra de i Samarbejdet deltagende Stater. Bureauet arbejder under Ledelse af den belgiske Regering, men Omkostningerne ved Driften dækkes af Bidrag, som efter faste Regler ydes af de deltagende Stater.

---

## VI.

### Fransk Lov om »Børnepræmier«.

Som et Led i de Bestræbelser, der i Frankrig udfoldes for at modarbejde Fødselshyppighedens Aftagen, er der i Juli 1913 udstedt en Lov om offentlig Understøttelse til Familier med mange Børn. Ifølge denne Lov har enhver Familieforsørger med Børn under 13 Aar, naar han savner Midler til at ernære dem, Ret til en bestemt aarlig Understøttelse for hvert Barn under 13 Aar

fra og med det 4de i Rækken, hvis Moderen lever, og fra og med det 3die i Rækken, hvis Moderen er død. Hvis Familieforsørgeren er en Enke eller forladt Hustru, ydes Understøttelsen for hvert Barn under 13 Aar fra og med det 2det i Rækken. Ogsaa til Børn mellem 13 og 16 Aar kan der ydes Understøttelse, naar de er anbragt i Lære. — Den aarlige Understøttelse udgør 60—90 frcs. pr. Barn.

---

## VII.

### Guldproduktionen.

Om den Standsning i Prisniveauets Stigning, som indtraadte i Løbet af Aaret 1913, blot er et midlertidigt Fænomen, eller om det er Begyndelsen til en virkelig Tilbagegang af større Betydning, er naturligvis et Spørgsmaal af stor Interesse. De Økonomer, som mener, at Prisspørgsmaalet helt eller overvejende er et »geologisk« Problem, vil tage den sidste Aarsopgørelse over Guldproduktionen til Indtægt for deres Opfattelse. Det viser sig nemlig, at samtidig med Priskæntringen (eller lidt før) er den hidtidige Stigning i Guldproduktionen standset. Ifølge en Opgørelse i »Journal of the Royal Statistical Society« udgjorde Guldproduktionen i de sidste 6 Aar (1908—13) følgende Beløb i Millioner £: 91.0 — 93.4 — 96.2 — 97.3 — 97.0 — 94.7.

---